

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 03 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 8/KH-SGD&ĐT, ngày 13/01/2023 của Sở GD&ĐT Bắc Giang V/v Chỉ đạo và thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật của Ngành giáo dục và đào tạo Bắc Giang năm 2023;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật; kịp thời hướng dẫn, đơn đốc CBGV, NV và học sinh thi hành các văn bản quy phạm pháp luật; kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 4 2-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật PBGDPL năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020; Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020 và Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017;... từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Xác định trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, trường học về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học; phối kết hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong việc tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, người học, cha mẹ người học; góp phần xây dựng và hình thành môi trường giáo dục lành mạnh; tạo sự đồng thuận, niềm tin cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, người học, cha mẹ người học vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Đánh giá thực trạng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật; kịp thời tổ chức thực hiện thi hành văn bản quy phạm pháp luật, từng bước nâng cao hiệu quả phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật; đảm bảo

pháp luật được thi hành thống nhất, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý xã hội bằng pháp luật của Nhà nước; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của CBGV, NV và học sinh nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo về công tác PBGDPL và theo dõi thi hành pháp luật

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Nghị định số 42/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ; Thông tư số 14/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp.

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (Nghị quyết số 29-NQ/TW); Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Kế hoạch hành động của ngành giáo dục triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Chương trình hành động số 63-CTr/TU ngày 08/8/2014 của Tỉnh ủy Bắc Giang ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại nhà trường.

2. Theo dõi thi hành pháp luật về thực hiện công khai trong lĩnh vực giáo dục

- Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 06/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT về ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội trong giáo dục học sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh.

3. Kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật.

Nhà trường bố trí 01 PHT, 01 GV môn GDCD phục trách công tác tuyên truyền, phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật

a) Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ giáo viên giảng dạy môn Đạo đức, Giáo dục công dân (Kinh tế và pháp luật trong năm học 2022-2023).

b) Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của nhà trường đảm bảo hoạt động hiệu quả.

5. Nâng cao chất lượng PBGDPL và theo dõi thi hành pháp luật

- Triển khai, thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác PBGDPL, sử dụng phần mềm trong soạn giảng giáo án điện tử để phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến người học, lồng ghép vào các tiết học chính khóa ở các môn học, đặc biệt các môn học Giáo dục công dân (Kinh tế và Pháp luật), Địa lý, Sinh học... và thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt câu lạc bộ, chào cờ đầu tuần ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 phổ biến đến toàn thể CBGV, NV và học sinh nhà trường.

3. CBGV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của nhà trường.

2. Báo cáo tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của nhà trường về Sở theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của trường THPT Hiệp Hòa số 4 .

Đề nghị CBGV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở (b/c);
- CBGV, NV và HS (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Toàn